Lorsque Cunerus Petri alla occuper le siége de Leeuwarde , plusieurs autres professeurs de Louvain avaient été, élevés successivement à la dignité épiscopale ; quelques-uns aussi des plus renommés venaient de mourir, et les élèves les plus distingués de la faculté de théologie, au lieu de continuer leurs études pour se préparer au professorat, préséraient ordinairement d'accepter quelque fonction avantageuse et honorable dans un des chapitres des nouvelles églises cathédrales.

Molanus , préoccupé des intérêts d'une école dont il était un des plus jeunes représentants , ne put s'empêcher de manifester ses craintes au sujet d'un état de choses qui tendait à affaiblir un établissement si utile et si nécessaire à la religion et au pays². Le jeune professeur se console du

¹ A la fin du volume on lit cette censure : « Opus pium, catholicum et eruditum, quod ob id dignum praelo judico. 27 decembris anno 1569. *Cunerus Petri, episcopus Lewardiensis.*

² « Inter varia praesentis temporis mala, dit-il, quae me aliquando cogitabunduu aut etiam precentem contristant, non ultimo loco constituo, quod videam per vestram aliorumque celeberrimorum professorum ad novas dioeceses evocationem scholae theologicae Lovaniæ non parum incommodi ac damni immittere. Haec enim plus satis damni se incurrisse deplorabat, quando ex ea ad aliam vitam evocabatur aut dominus cancellarius Tapper, aut regius professor Joannes Hesselius, aut jam pridem post reverentiae vestrae decessum reverendus conservator (*Privilegiorum Academiae*) Judocus Ravesteyn. Quare durum est, Deo celeberrimos professores post multos labores ad mercedem vocante, non pauciores aut minus gratos et utiles auditorio exinde a

regia majestate evocari. Sunt quidem non nulli, aetate tamen et studio juvenes, qui vindicantur non inutiliter aliquando successuri vobis in disputationibus et praelectionibus : sed quum novi episcopatus multos requirant doctos subsidiarios, videntur mihi iidem magis alio propendere; et relicta Universitatis schola (quae tenues et tardos habet provenitus, et in qua qui scientiam addit, addit etiam dolorem), malle Deo et Ecclesiae alio in loco servire, ubi per locupletiores proventus magis possunt succurrere suis et suorum necessitatibus. Vix enim ullus est hoc tempore theologus, qui si non se saltem amicorum aliquos maxima rerum angustia premi non sentit. Quare, nisi aliunde scholae prospiciatur, metuendum est ne aliquando multum inclinetur, maximo Belgicarum patriarchum in commodo. Quam fideles enim sint, qui ex hac schola exeunt, in messem Domini operarii, non solum testatur pastoralis eorum diligentia cum pietate haud vulgari conjuncta, sed etiam

départ de son maître , appelé à travailler ailleurs au bien-être de l'Église. Au milieu des troubles qui agitent sa patrie , il se console par l'espoir que Dieu n'abandonnera pas la Belgique , et il tâche de soulager ses inquiétudes par la composition de différents ouvrages. « Quum in mediis apud Belgas sectariorum contra catholicos tumultibus versabamur, nihil mihi umquam aliud , etiam contra me ipsum aliquando disputanti , in mentem venit quam Dominum Deum non derelictum plebem suam Belgicam..... In mediis illis angustiis , ex Sanctorum historiis consolationem quaerens , nonnihil ad earum gloriam et Ecclesiae aedificationem laborabam circa Usuardi Martyrologium..... In hac occupatione si quid occurrebat de picturis sacris annotatione dignum , hoc observabam : et postmodum plura quaerens et animadvertisens , prioribus non pauca adjeci , quae superioribus mensibus in unum redigi librum , cui inscriptionem feci *de Picturis sacris*. Libenter enim in hoc negotio versabar , tum propter varias sacrarum imaginum

frequentes eorum a multis annis gemitus , co quod viderent haereseos malum veluti cancrum late et latenter serpere. Ideoque etiam abhinc annis viginti et amplius quidam eorum ausi fuerunt optare apertam per haereticos rebellionem , ut quo citius eo et melius et facilius uterque magistratus , aliis distentus , urgeretur ad hujus pestis extirpationem. Anno vero sexagesimo sexto (1566) , quum hujusmodi rebellio tanto furore plerisque locis crumperet , quod ipse Satanus solutus videretur (Apoc. XX, 7) , non scio vel unum ex hac schola a catholica fide defecisse , vel in ea nutasse , aut etiam eam dissimulasse ; sed permulti in mediis tumultibus barbarorum hominum veluti clara luminaria fulgentes , suis sacris concionibus et aliis pastoralibus functionibus veros pastores sese declaraverunt. Quid vero de iis , qui ecclesiis praeyerant haeresi non infectis ? Quales erant Lovanienses et circumvicinae , omnes etiam per Artesiam , per comitatum Namurensem

et per totam fere Hannoniae regionem , aliaeque permultae. Iis in locis pastor et subditi pro afflictis catholicis preces ad Deum fundebant , et a se Iconoclastarum rabiem et omnem haeresim deprecabantur. Unde , quum haereticorum furor et clamor insaniret contra Lovanium , studiorum piam matrem , non solum non Lovanium , sed nec ullam circumcirea adjacentem ecclesiam attigit violenta illa et satanica Iconomachorum rabies. Tunc etiam singularem tuum pro fide catholica zelum adjutorium Altissimi protexit , qui te ex doctore nostrae scholae et ex pastore nostrae ecclesiae evocare volebat ad episcopatum Lwardensem. Quare , seposito communi nostro ob reverentiae vestrae discessum dolore , congratulor et multos annos opto eidem in novo isto , ut non abs re appellas , onere. Scioque eamdem ob sollicitudinem , quae in te est , omnium ecclesiarum , Lovani sui semper memorem fore , ut ex eo Dominus mittat... multos operarios in Frisiae messem (quae perpau-